
CITTA' DI TERRACINA 
(PROVINCIA DI LATINA) 

 
 
N. 45 /Gen.   Del 14/01/2010 
 

DIPARTIMENTO LL. PP. – RETI E SERVIZI 
 
 
 

ATTO DI GESTIONE
 
 

DETERMINAZIONE N. 400/IV    DEL 30/12/2009 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO   INCARICO   PER   LA   REDAZIONE  DI  RILIEVO  
                        QUOTATO DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN LOCALITA’ 
                        “MONTUNO” – 
 

IL DIRIGENTE  
Premesso che: 
 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n°511 del 15.10.2008 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto dell’importo complessivo di € 
795.591,58 di cui € 575.391,84 per lavori non soggetti a ribasso d’asta, € 12.160,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 208.039,74, finanziato 
per € 500.000,00 pari al 62,846% della spesa di € 795.591,58, con contributo 
concesso dalla Regione Lazio, ai sensi della Legge Regionale 05.01.2001, n°1, e 
per € 295.591,58, pari al 37,154% della spesa di € 795.591,58 con Mutuo concesso 
dalla Cassa DD. PP., avente posizione n°4523662; 

- Con determinazione Dirigenziale n°430/IV del 09.12.2008/N.1229/gen. del 
09.12.2008 vennero affidati in via definitivi i lavori di costruzioni parcheggio in 
località Montuno e Via Manzoni, alla Ditta CRISTINI SCAVI s.r.l. per un importo 
complessivo di € 422.092,16 oltree IVA di legge, compresi gli oneri della sicurezza 
pari ad € 12.160,00 al netto del ribasso percentuale del 28,756%, formalizzati con 
contratto Rep. n°4282 del 30.12.2008, Registrato a Latina l’01.04.09 al n. 167 – 
Serie 1 – Ati pubblici; 

- Durante il corso dei lavori è emersa la necessità di ridurre il fronte dello scavo di 
sbancamento, pertanto necessità effettuare un rilievo quotato dell’area destinata a 
parcheggio in località “Montuno”, prima di redigere una perizia di variante; 

 
Accertata la carenza in organico di personale tecnico nella stazione appaltante, le 
difficoltà di svolgere le funzioni di istituto, si rende necessario affidare a tecnico abilitato 
l’incarico relativo alla redazione di rilievo quotato dell’area destinata a parcheggio in 
località Montuno; 



 
Dato atto che, con lettera raccomandata con avviso di ricevimento prot.n°69790/u del 
22.12.2009, sono stati invitati a presentare un preventivo-offerta entro e non oltre le ore 
12,00 del giorno 29 Dicembre 2009  i seguenti n° 5 professionisti, per l’incarico di cui 
sopra: 

1) Geom. Simonelli Alessio; 
2) Geom. D’Erme Massmo; 
3) Geom. Percoco Ernesto; 
4) Geom. Capozzi Benito; 
5) Geom. Cerilli Tiziano; 

 
Dato atto che entro le ore 12,00 del 29.12.2009, termine stabilito dalla lettera d’invito, 
hanno  risposto n° 2 liberi professionisti con i seguenti preventivi-offerta; 
 

Professionista  Offerta Economica 
  
Geom. Cerilli Tiziano €     1.500,00 + IVA e CNG 
Geom. D’Erme Massimo €     1.650,00 + IVA e CNG  

 
Dato atto che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione è quella del Geom. Cerilli 
Tiziano che ha offerto l’importo di € 1.500,00, oltre IVA e CNG. 
Pertanto occorre affidare incarico di che trattasi  al Geom. Cerilli Tiziano, iscritto all’Albo 
dei geometra di Latina al n°1948, con studio a Terracina in Viale della Vittoria n°41, P.Iva 
01917850594, per l’importo di € 1.500,00, oltre IVA e CNG. 
 

- Visto il D.Lgs. n°163 del 14.04.2006; 
- Visto il D.P.R.  554/99 e s.m.i.; 
- Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto; 
- Visto il vigente regolamento di contabilità; 
- Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa espresse 
 

1) di approvare il verbale datato 30.12.2009, allegato al presente atto, inerente 
l’affidamento dell’incarico relativo alla redazione di rilievo quotato dell’area destinata 
a parcheggio in località “Montuno”; 

 
2) Di Affidare incarico di cui al punto 1) al Geom. Cerilli Tiziano, iscritto all’Albo dei 

geometra di Latina al n°1948, con studio a Terracina in Viale della Vittoria n°41, 
P.Iva 01917850594, per l’importo di € 1.500,00, oltre IVA e CNG; 

 
3) Di dare atto che la somma complessiva di € 1.836,00 compreso C.N.P.A.I.A. 2% ed 

IVA 20%, è prevista nel quadro economico dei lavori di costruzione parcheggio in 
località Montuno e Via Manzoni; 

 



4) Di liquidare la relativa parcella, a presentazione della fattura da parte dell’incaricato, 
mediante provvedimento del Dirigente del Dipartimento LL. PP. – Reti e Servizi, ai 
sensi dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

 
5) Di dare atto che i lavori sono finanziati per € 500.000,00 pari al 62,846% della 

spesa di € 795.591,58, con contributo concesso dalla Regione Lazio, ai sensi della 
Legge Regionale 05.01.2001, n°1, e per € 295.591,58, pari al 37,154% della spesa 
di € 795.591,58 con Mutuo concesso dalla Cassa DD. PP., avente posizione 
n°4523662; 

 
6) Di approvare lo schema di convenzione tra l’Ente Committente ed il Professionista; 

 
DI DARE ATTO che la  presente determinazione: 

- viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 39 del vigente Regolamento di contabilità; 

- è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicato, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio 
Segreteria Generale; 

- va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il 
Dipartimento Affari Generali – Segreteria Generale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni esecutivi; 
 
 
 
        Terracina, li  30.12.2009 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                              IL DIRIGENTE   
                Geom. Alberto Leone                                            Dott. Ing. Luigi Di Mauro 
 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente del Dipartimento Finanziario 

 
 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art.151, quarto comma, del  D.lgv 18/08/2000 n°267. 
 
Terracina __________________ 
                                                                                                     Il Dirigente 
 
 
 
UFFICIO SEGRETERIA 
 
 
 

Visto che la presente determinazione è esecutiva, viene assunta al Registro Generale al 

N.___________________ in data ______________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

Registro Pubblicazioni n° __________________ 
 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 
________________ e vi resterà per 15 giorni esecutivi. 
 
 
Terracina ________________                                          IL MESSO COMUNALE 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	CITTA' DI TERRACINA
	N. 45 /Gen.   Del 14/01/2010

	DIPARTIMENTO LL. PP. – RETI E SERVIZI
	ATTO DI GESTIONE


